Cōmē. 35. dr q̄ contraria adiuuicē trāſmutant. ſz oppoſitū dixit ſupra in cō. 6. hui⁹ ſc̄di. Soluitr: trāſmutant terminatiue: qz ois motus eſt de contra rio: in contrariū nō ſubiective: qz vñū non recipit aliud.

Cōmē. 52. CIn cōmēt. liij. forma cū inueniuntur quiescit mot⁹. huius oppoſitū videtur primo phy. lxij. 7. 64. Non cefſent ptes ſpermatis fieri ptes hois. Et ſoluitur. quiescut translatio ſemper ad inueniōne formae ſue cōplete inueniāt in materia ſue incomplete: vnde quando vñū minimū forme merti inuenit: tunc eſt aliqua quies anteq̄h aliud minimum inducatur: nec voluit dicere Auer. primo physi corum. cōmen. adductis q̄ generatio hois ſit mot⁹ cōtinuus: ſed ſolū voluit dicere generationē illam fieri per minimā: quoq; vñū inducitur post aliud in materia: a modo expoſito. Et hoc itellexit per partes r in hoc Cōmen. manifeſte apparetyeritas: quam nos enuncipauimus ſu pra in cōmēt. 14. priimi de generatione. Nam Arift. arguit hic contra platonem ponente ideas eſſe adequate principiū productiū formari ſu perienti in materia. Arguit em̄ ſic: ſi cauſa ſufficiens effectua gnatōis ſem per eſt: r ſubiectū recipiē ſemp eſt: q̄re ergo nō generat continue: ſed qnq̄ generant: r quandoq; non. Ecce igitur q̄ reales cauſe generationis ſi p̄nia ſunt ſoli materia r motor: ſicut diximus. Alter argumentum philoſophi nullū eſſet. Ita arguit etiam Cōmē. 8. physicoꝝ. cō. 15. ſi mobile ſemp

fuit et motor semper fuit: quare ergo motus non fuit semper. et est etiam argumentum philosophi ibidem. Et ideo videmus philosophum recitare in hoc tex.
52. duas opiniones de causis generationis: una fuit eorum qui locuti sunt de causa mouentia. Alia autem de causa materiali tamen: et utraque est insufficiens: sed via media que ex extremis dicitur esse composita. Quiquid igitur sit de causis generationis in esse rationis tamen in esse reali solum ille due sufficiunt materia et motor.

CIn cōmē. et tex. 57. habet q̄ tēpus iuuentutis est equale tēpori senectutis: ex quo videtur nō dari statū et etatem consistentie. sed oppositum. 3. de ani-
ma. cōmē. et tex. 59. **S**oluitur. hic tēpus iuuentutis sumitur pro toto tē-
pore in quo res est in perfici vel in perfecto esse. Et sic comprehendit non
solum tempus argumenti rei: verum et status. Et sic inter iuuentutem et sene-
ctutem non apparet medium. Tertio autem de anima. tempus augmenti
contra distinguitur temporū status: et temporū decrementi: et sic inter iuuen-
tutem et senectutem mediat etas consistendi. Licet Egidius argumento so-
phistico oppositum ibi teneat.

Com. 57.
8

CConcordantie Auer. super primo de Anima.

primo de anima cōmēto. 2.4. habet q̄ intellectus.

Com. 24.

AERROIS lectus nō eodem modo existit in omnibus hominibus: stud autem videtur repugnare vnitati intellectus: quam ponit commento. 5. tertij huins. **S**oluitur secundū ipsum. Nam hic loquitur de intellectu particulari qui est vir-
tus cogitativa: illa enim nō eodem modo preparata invenitur
in omnibus hominibus: sed intellectus de quo loquitur cōmēto. 5. dicens ipsum
vnum esse est intellectus abstractus a materia vniuersaliter comprehēsius.
Et in illo nō est varietas: sed si quandoq; appet varietas hoc est in relatio
ne cogitativa sibi deseruientis ad intelligere nostrum.

CIn cōmēto. 30. ignem esse manifestū est. sed oppositum. 4. celi. commen-
32. q̄ esse eius ibi demonstratur. Soluitur aliqui esse ignis: manifestū est
et non demonstratur: sed esse ignis in loco suo proprio hoc latet: et hoc est
quod demonstratur. **S**olutio nō sapit viam Averrois: q̄. Cōmentator in
commen. illo. 32. dicit illam esse demonstrationem ad demonstrandum esse
ignis: qui est species: et pars subiectiva subiecti illius libri: quod raro con-
tingit. Ideo aliter soluo. ignis duplex: teste Auer. et Alexan. 2. de genera-
tione. commen. 21. et 4. celi. 32. s. inferior et superior qui est in ultimo continen-
tis. Et primus quidem ignis manifestus est: ad sensum: sed secundus nullo
sensu comprehenditur: sed ratione et discursu demonstratur.

Com. 30.
2

B

Nullus: inquit Cōmen. cōmēto. 32. et philosophus posuit terraz esse principiū
oppositū habetur de heſiodo primo met. tex. cōmēto. 14. **S**oluitur. intelligi-
tur de naturaliter loquentibus: quorum nullus posuit solam terram esse
principiū. instantia de heſiodo cessat: quia ipse fuit leges imitatus: et theo-
logiam metrice composuit: vt est famolum.

CContradiccio in. 37. cōmēto. q̄. d. q̄ motus essentialiter attribuitur homini
per pedes. oppositu. 6. phy. 59. et 7. phy. cōmēto. 4. de corde solutum fuit. 7. phy. 4
cōmēto. 4. sed illi solutioni addo q̄ licet motus progressiuus attribuiatur homini
essentialiter per pedes: quia motus progressiuus habet per pedes fieri: ta-
men radix istius motus est a corde.

4

CIn cōmēto. 43. motus est trālatio rei in sui lba. oppositum primo phy. 53. et. Cōmēto. 43.
5. phy. tex. cōmēto. 7. **S**oluitur. argumentum est ad hocem. nam antiqui posse
runt animam esse motum: ergo non nisi substantiale: quia anima est sub-
stantia. Et ideo contra illosq; arguit: dictū tiner. ex ipsius ore seq̄. pdre yr.

Solutiones contradictionū

Cōm. 51. **C**In cōmen. 51.d. Cōmen. q̄ causa ppter quam celum moueri melius sit q̄
6 vt quiescat: r q̄ circulo moueat mēlīus sit q̄ motu recto. prime phlosoz
Bphie est. Sed op̄positum secundi ptz primo celi. tex. cōmen. 12. **S**olutur
quid inconuenit idem ingredi diuersas scias speculatiuas s̄m diuersas cō
siderationes: certe nihil: p3. 2. v hys. cōmē. 71. Dico q̄ principia sensibilia
a diuino cōsiderantur r cause: sed altiori modo q̄ sit modus naturalis: yn
de quare aliquid melioris rationem habeat hoc pōt considerari ab artifice
considerante finem: r precipue primū finem qui est ratio bonitatis in om̄i
bus. talis autem a diuino consideratur: naturalis autem assignat istorum
rationes sensibiles r existentes in motu. vide ergo bene r considera dicta
Cōmenta. 12. meta. com. primo. 5. 6. 7. 9. vide Cōmen. 5. 7. 9. septimi meta.
cōmen. 3. tertii meta. r sic intelliges q̄ diximus tibi: sufficit nobis loca tibi
ostendere non op̄z oia scribere. breuitati indulgere volumus.

Cōm. 64. **M**otus sensationis finis eius est in aia: r principium eius est ab extra.
7 **C**op̄positū p̄z cō. 3. huius primū de aia. **S**olutur. hic comparat sensatio
nes anime eiusdem rōnis: nam sensationes interiores quedam recte sunt: r
quedam reflexe: vnde prima incipit ab obiecto r terminatur ultimata in ul
tima virtute sensitiva que est memoria deueniendo per sensus extrinsecos
r intrinsecos tanq̄ per media: sed sunt quedā q̄ refiero gradu ac retrogradi
du procedunt. Et iste incipiunt ab aia r terminatur ad extra int̄m q̄ vt. d.
Cōmentator in. 3. colliget. cap. 3. ex hoc pōt reddi ratio visionum q̄ cōtin
gunt melancholicis r mulieribus dicitibus se videre mortuos aut demos
nos: aut ali quid h̄mōis: sed hoc dixit ipse: qz nō creditit deo: nec veritati sit
maledictus: qz etiam vere visiones angelorum fuerunt nō tm̄ imaginarie:
licet hoc q̄nq̄ possit esse ex sola imaginatione r defluru idoli formati usq;
ad exteriorem sensum. sic iigitur intelligitur dictum eius hic: sed in cō. 3. p̄i
mi huius cōparauit sensationes diuersarum rōnum: quarū quedā magis
tenent se ex parte corporis: sicut sonus r sensatio que in somno fit: illa em̄
accidentia ligant animam: r ideo terminatur ad ipsam: qz a re corporali ex
fumante causatur somnus: r ligamentum fit in sensu cōi: similiter motus
ille est a circūferentia ad centrum: r vigilia autē est actus formalitus: r ideo
tenet se magis ex parte anime: qz est solutio ligamentoꝝ: r est ratio ppter
quam anima operatur: r in ea fit motus de centro ad circūferentia. Et ideo
d. Cōmentator q̄ sensus r imaginatio que in vigilia sunt incipit ab aia

Cōm. 69. r redundat in corpus.

8 **C**In. 5. scribit ibi Cōmenta. q̄ si in aliquo corpore sola q̄ptitas remaneat
Dpote est ibi imaginari movens r motum. huius op̄positi sequitur ex dictis
suis. 4. phy. cō. 71. ibi em̄ dicit q̄ elementa posita in vacuo non possent mo
ueri: r tm̄ in casu ibi esset quantitas. **S**olutur. dico q̄ dictū suū hic sequit
ad hoīem. nā illi cōtra quos arguit dicebant q̄ p̄sita illa erant corpora: et
cū nō sint elemēta sequit̄ q̄ essent ex elementis causata: talia autē bene p̄nt
imaginari posse remoueri sola q̄uāitate remanēte: cū habeant intrinsecā
resistentiā. Motus etiā imaginari est res ampla satis: dicunt em̄ mathe
matici p̄sūtū er sui fluru causare lineam. Et fluxus linee causat superficies
r superficies fluens causat corpus. oia autem ista ad imaginationem vera

Cōm. 78. **C**In cō. 78. dicitur. q̄ impossibile est vt s̄ba sit elementum aliorum. opposi
tum. 12. meta. 22. fulcitur etiam hoc idem. 4. meta. com. 2. ybi dicitur s̄bam
esse cām omnium non s̄m agens r sine m: sed s̄m subiectum. **S**olut. p̄ncis
pia duplicita. propinqua r remota. principia remota possunt esse eadēz respe
ctu omnium predicatorum. sed principia propinqua minime. glosa est

Auer. cōmen. xxi. iam allegato in. xii. mēta. hic autē loquitur Cōmen. de p̄ncipīs propinquis: quando dixit q̄ s̄ba non est clementū aliorū: et redens causam subdit dices: p̄ncipia enim nō s̄be sunt non s̄be.

CConcordantie Auerrois super scđo de Anima.

Ascđo de aia. cō. ii. dicit q̄ performā indiuiduū sit hoc. Op̄sum apparet. xii. mēta. xiiii. et primo celi. 92. et primo met. cō. i. o. vbi patet q̄ per materia. **S**olutus. a forma indiuidua li habet principaliter indiuiduū: hoc q̄d est. Et est ista sua ei manifeste. 7. metaphy. cō. 5. vbi. d. q̄ philosophus loquit de p̄ncipio indiuiduū: et dicit q̄ talis est substantia que est forma: et per illam s̄be demonstrate sunt substantie et vnum. Materia etiam concurrit: tamen minus principaliter q̄ forma. Accedit ad hoc q̄ ut declarauī p̄lire in questione mea de p̄ncipio indiuiduationis: aliates indiuiduo entitatiua: et alia quantitatua: vnde entitatiua indiuiduonem principaliter habet a forma: q̄ntitatiua antem appropriate videtur habere a materia cum quantitas videatur materiam consequi: sed de his latius dictum est a nobis in questione illa: et illic vide.

In cōmen. 3. non dicitur mortuū: nisi animal quod caret p̄ncipio nūz trimenti et sensus; insimul. non p̄ncipio sensus et motus tantu. Sed oppo situm videtur primo de anima. cōmen. vltimo. vbi dicit q̄ nō dicitur mortuum: nisi animal quod caret p̄ncipio. i. vita: nō p̄ncipio sensus, et motus insimul. In uno em̄ loco vult ex sola parentia vite scilicet vegetabilis animal mortuum dici. In alio vero ex parentia vite et sensus insimul. **S**olutur q̄ hic loquitur s̄m suum idioma: q̄r dicit i arabico et. sed primo de anima s̄m idioma grecorum qui volunt mortem esse parentiam nutritiue anime: vnde et in plantis mortis reperitur.

In eodem cōmen. 3. ponderat Commentator. quare p̄hs usit. q̄ corpora viua habent p̄ncipium essentialiter se augendi. dicit q̄ illud dixit: ppter aliqua que non sunt viua: et in talibus videtur esse aliquid simile augmen to. sicut est lapis de quo etiā p̄ primo celi. com. 11. et primo de generatio ne. 38. videtur igitur Commentator velle aliquid esse q̄d habeat p̄ncipium essentialiter se augēdi. Sed huius oppositū p̄z infra. in tex. cō. 39. primi hui vbi habet q̄ nihil augēt essentialiter ex se. **S**olutus. q̄ ibi intelligit q̄ nihil augēt essentialiter. i. sine alio motu p̄cedente: q̄r augmentatio debet p̄tibns p̄ alterationē et motu p̄cedente toti vero attribuit rōne partib: et hoc fuit saty Aristo. cōtra platonē ibi q̄ aia nō est primo mota in augmento a seip̄s. In hoc vero loco intēdit q̄ corpora viuentia habent p̄ncipiū essentiale. i. intrinsecū per q̄d augēnt: et sic sedatur discholia hic et ibi.

In cōmen. 4. secundi huius dicit. Cōmentator s̄m accidentis esse ens in actu. huius tñ oppositū sentit ipse primo cap. de s̄ba orbis. qui ponit dimensiones interminatas fundari in mā prima: que est ens in pura potenzia. Dicendum q̄ aliqui ex ista auctoritate moti ponere conati sunt de intētione Auer. formā corporeitatis s̄bāle materie prime coeternam: q̄r volun tibn cuiuslibet accidentis esse ens in actu. Et ista positio bene fuit Aui. vnde Commentator. 4. celi. commen. 4. expresse habet ista verba: et similiter est de tribus dimensionibus cuz prima mā. s. q̄ sunt prime formarum existētibz in ea in actu. Et iō putauerunt quidā q̄ corporeitas est s̄ba. Eccō q̄ ex intentiōe aliorum Commentator dicit. prima formā materie esse corporeitatem substantialem: sed s̄m ipsum prima forma est corporeitas que est tria dimensiones. Dicamus igitur q̄ accidentia duplicita sunt terminata et interminata: tunc dico q̄ dictum auer. hic habet locum de terminatis. Dicimus vero suum

Cōmen. 3.
2
ff

Cōmen. 4.
3

5

Solutiones contradictionum

In primo cap. de substantia orbis. est de interminatis: quenam enim esset et terminata non habeat consimile subiectum quale habet interminata: nisi actus fieret per potentiam et forma esset materia: quod impossibile est. Nam terminatio insequitur formam et actu. 7. met. 4.9. sed interminatio potentiam et materiam. Sed significativa tua facit replicam subtile meo iudicio hic: quod tunc salte forma substantialis non differret ab accidentibus interminatis: quod sicut subiectum forme substantialis est ens in potentia: ita per te accidentum interminatorum est ens in potentia. Et sic differentia quam ponit Comenius. inter formam substantialem et accidentalem est vel veritas.

3. De accidentibus terminatis quam de accidentibus potentia libet et interminatis. Soluitur. nam Averroes. non solu ponit distinctionem inter formam substantialem et accidentalem penes hoc veritatem penes aliud quod est per forma substantialis est pars substantiae: non autem forma accidentalis: per fundari in subiecto quod est pura potentia distinguuntur ab accidentibus terminatis forma substantialis. et per eam partem substantiae: vel ab omnibus distinguitur: sive terminata: sive interminata fuerint.

4. In cō. 7. scđi huius. d. Comenius. quod ens et unum per prius de forma dicitur: quam de congregato. huius oppositum dixit supra cō. 3. Soluitur. composta sunt magis entia secundum famositatem: quod omnibus nota sunt. sed secundum veritatem forma est per prius ens et unum quam compositum. 7. met. tex. commē. 7. nec videatur tibi hoc mirabile: quod in simili Comenius. 2. meta. comē. 16. dicit. quod ista inferiora sunt magis naturalia secundum famositatem: cum tamē clarum sit quod secundum naturam superiores sint naturalia magis.

Comē. 7. In eodem cō. 7. scribitur quod non est dubium quod ex anima et corpore fiat unus. Secundum oppositum fuit per tex. cō. 92. ubi contra platonem fuit dubitatum quod in uno modo ex anima et corpore unus fiat. Soluitur. dubium esset quod ex anima et corpore unus fiat: si anima plures essent in eodem distinctorum loco et subiecto: sicut imponitur platonem. Dubium iterum esset si anima ipsa esset corpus: sed apud tenentem animam esse formam non compositam ex materia et forma: et per consequentes actum: et tenendum corpus esse potentiam: nullum est dubium quod ex materia et forma unum fiat: quia hoc est: quod hoc actus: illud vero potentia. 8. met. tex. cō. 1.5.

Comē. 8. In cō. 8. scribitur Comenius: quod cum auferatur forme naturales auferuntur et materie. Oppositum priori phys. 2. ubi dicitur quod est eterna et non destruitur destruuntur etis formis: quarum nulla est ibi perpetua de substantialibus loquendo. Soluitur intelligitur de materia sed et rectius secundum quam materia dicitur: talis non est huius formam: et ideo talis non est natura: sed huius naturam. 2. phys. cō. 10. materia autem prima que vere materia dicitur non corruptis formis particularibus: quod non depeccat inesse ab hac forma vel illa: sed a forma secundum speciem successiva in ea succedente: semper enim stat cum aliqua: et si esset sine omni forma: tunc non ens actu esset ens actu secundum viam eius. 2. phys. cō. 12. vñ. 12. meta. cō. 14. materia ab omni forma separata non est ens extra animam: sed est ens rationis.

Comē. 8. Ibidem. d. Comenius: quod nomine in rebus artificialibus primo dicitur de materia: secundo de congregato et materia et forma. Oppositum huius habetur. 7. meta. cō. 14. contra Averroes. ubi videtur quod denotatio per prius significatur formam: et secundario subiectum. Cum oppositum Averroes dicebat. Aliqui dixerunt super hoc quod ibi loquitur de prima significative ex primo modo significante: andicte unde concretum accidentale ex primo modo significandi importat formam: ex secundo modo significandi importat subiectum: et hic loquitur de primo significativo: quod primum significatum est congregatum vel ipsum subiectum: istaz solutionem non intelligo: quod non est modus significandi: nisi respectu rei significante. Et ideo ratio ista seipsum interimit: sicut vides: quod nihil diversum dicitur quantum ad verba. Joannes autem de Landuno multa etiam dicit in. 5. met. que quod constat et sine fundamento ex maiori sui parte dicuntur: omittimus. dico

q si volumus videre quid nomē significet: op̄z nos cognoscere actum & distinctionē actus. Nam vt scribitur. 9. meta. tex. cōmen. 7. venit autē actus N
 nomē qui ad endelechiā compositus est ad alia ex motibus maxime. 2. 8. me.
 commē. 7. nomē imponitur rei fīm q̄ est in actu. Actus autem dū plex est. ac
 cīdētalis & substātialis. p̄imus dat esse simpliciter. secundus dat esse secū-
 dum quid. Accidētalis iterum duplex. quidam̄a natura inductus: t̄ quidā
 ab arte: nam b̄z Auer. 2. physi. 13. omnes forme artificiales sunt accidentia
 in rebus igitur compositae ex materia & forma substātiali: nomen primo
 significat formā substātialē per quaz cōpositū est in actu simpliciter; secū-
 dario sit significat cōpositū. Nominā autē cōpositorum ex materia & for-
 ma accidētali a natura pducta vident̄ primo significare formā: secūdario
 materiam: q̄ talia cōpositar̄t sic nō habēt esse: nisi per formā accidētale: naz
 licet sortes simpliciter habeat esse per formā substātialē: tñ esse albū habet
 ab albedine que est actus fīm qd perficiēs. Et ideo noia deno iatiua taliū
 accidētium cuž importēt talem cōpositionem ex subiecto & accidente: sicut
 p̄z primo physi. cō. 2. 5. album significat albedinē & recipiēs albedinē: ideo
 primo significat albedinem: secūdario subiectū. sicut patet contra Auer. cē.
 5. me. in cō. 1. 5. sed in nominib⁹ rerum artificiālū dubiū est quid primo si-
 gnificant talia noia. Nam si hoc fundamentum imitari voluerimus q̄ no-
 men imponitur rei fīm q̄ est in actu: vñ q̄ nomina artificiālū primo im-
 portent formā: & secūdario materiā. Nā sicut scribit Cōmē. in. 2. physi. sup
 tex. cō. 13. vbi h̄z q̄ forme artificiales: licet sint accidēta in corporib⁹ na-
 turalib⁹: tñ cōstruunt res artificiales fīm q̄ sunt artificiales: quemadmo-
 dū forme naturales & situūt res naturales: & subdit. Si igit̄ naturalia sunt
 substātie: necesse ēt̄ forē naturales sint substātie. quēadmodū artificiālia
 fīm q̄ artificiālia sunt accītia: iō forme artificiales sunt accītia. z hoc apud
 me: cōcludit: qui qd dicat alij. dico de infēctione Auer. artificiale duob⁹ mo-
 dis: 2cipi posse: vno modo vt est indiuidū substātie: vt h̄z eē in actu. sim-
 pliciter & absoluētē: nā hoc nomē scānū vñ importare ex cōi hoīum acceptio-
 ne aliquid in actu: sicut hoc nomē lignū & lapis. alio mō potest sumi scām
 nū: vt ē res artis: & p̄io qdē mō loqtur Cōmen. 2. de aia. cō. 2. qñ. d. q̄ noia
 rerū artificiālū p̄io significat materiā: & secūdario formā artificiālē: nam
 talia actualitatē h̄nt de se vt qd: h̄z vt quo rōne forme substātialis: & q̄ tale
 indiuidū sde cōparatur ad formā artificiālē: vt materia ad actu: q̄ forē
 artis fundātur in cōposito ex materia & forma a natura pducto: iō noia ta-
 liū artificiālū vt sunt noia indiuidū orū substātie p̄io significat s̄bam q̄
 accīs: q̄ per substātiā talia sunt in actu. simpliciter: nō per accīs. s̄z si ta-
 lia noia sumātur vt sunt noia rerū artis: q̄ vt sic qdītate sunt accītia: sic
 alia p̄io significat formā a q̄ h̄nt tale eē b̄z qdītate substātiae. n. video quō
 forme artificiales cl̄ sint de qdītate rerū artificiālū quare ergo nō ipo-
 tabūt primo eas: & dictū Auer. nō p̄tradic̄t huic s̄nie si bene aduertis. Naz
 hic dicit. in rebus igitur artificiālū significat nomen indiuidū substā-
 tie b̄z suā p̄imā significationē: q̄ significat materiā: & in rebus nālib⁹ de
 mōstrat ip̄z b̄z suā p̄mā significationē: q̄ significat formā: ecce q̄ cōsiderat no-
 men rei artificiālis: vt est indiuidū substātie: cui forma artis inheret: &
 ista & sincera veritas: nec aliter posset ip̄se Auer. si vult a contradic-
 ctione remoueret: etiā si ab inferis reuincseret. Dicta autē modernorū hie
 nullā prorsus vñ h̄nt: sic ut tu poteris ex dictis nostris iudicare. Rectū. n.
 est index sui & obliqui. sicut. d. ph̄s.

Cūnere d̄ de nutrīmēto & augmēto solū. Sed oppositum dixit supra tex. Cōmē. 10
 cō. 13. Cōsoltur. hic sumit nomē vñte pressius: ibi v̄ero latius. 6

Solutiones contradictionum

Cōmē. xx. **C**In cōmē. 10. d. q̄ oē animal h̄z imaginatiā. Oppositū infra. 156. **S**oluitur hic de imaginatiā absolute siue perfecta: siue imperfecta ibi vero de p̄ imaginatiā perfecta tantum.

Cōmē. xxiij. **C**In. 22. d. q̄. sentire est actio. Oppositū infra cōmē. 52. vbi dicuntur q̄ est pati: nisi esset q̄ sumpli actionem pro passionē: aut si verius dicamus non est formaliter actio: neq; formaliter passio: h̄z assimilatur illis: et hoc deo duce in. 3. de anima declarabimus. vbi videbimus in simili quoniam modo intelligere gesit pati sed pro nunc recurre ad. 13. questionem quolibetorum Scotti. artic. 3. et ibi videbis veritatem.

Cō. xxiiij. **C**In cōmē. xxiiij. h̄f q̄ actio attribuit primitus forme. Oppositū est primo de anima. cō. 3. vbi dicit aliqua acciā primitus attribui corpori q̄ anime.

Q **S**olutur. q̄ illa acciā q̄ dixit cōmen. primitus attribui corpori q̄ anime non intellexit de corpore in quo est anima: sicut forma in materia: h̄z de corpore extrinseco: sicut ē vapor respectu somni: aut aliqd h̄mōi. Et sic nō est ad p̄positū. Sed adhuc dubitat. q̄ actio v̄r p̄tio cōposito attribui in p̄fessio met. Et p̄tio de aia. 64. **S**olutū. cōposito vt qd: forē vt quo: et hoc nō negat hic cōmen. q̄. d. q̄ actio attribuitur p̄mitus enti propter formam.

Cō. xxvij. **C**Artifex nō potest pbare s̄bm esse negs sp̄s s̄bi. Oppositū p̄imi p̄z p̄z 32 mo' elencorū. vbi pbatur syllm elencū esse. Oppositū scđi patz. 4. cell. cō.

R 32. **S**olutū. diffuse pertractauit ista in spāli q̄one quā feci de hac materia: pro nunc dico breuiter q̄ aliqua subiecta adeo nota sunt q̄ scie i despiciunt ea: nullā p̄orsus mētionē faciētes de ip̄sis. aliqua vero subiecta. nō sunt a deo ignota: q̄demōstrari quesint: q̄r sicut dixi: nū superius in. 4. celi super 32. cō. implicat q̄ aliqd subiectū demōstretur in scia: in qua est s̄bz: tñ si fuerit aliqd subiectū q̄d indigeat aliqua modicula declaratiōe: tale bñ superificientia a scia illa in qua est s̄bm p̄t notificari et persuaderi: sicut est sylls hypotheticus p̄ naturā. Et sic est via inductionis vel exempli: vñ Auer. i. priorū. cap. de sylllo hypotheticō. inquit q̄ per syllos hypotheticos per na-

Stū: ostenduntur ea que sunt minus occulta quam sint occulta p̄ naturam sicut esse anime per suas operationes: sicut fecit Aui. in. 6. naturaliū. q̄ ex operationibus aie notificauit eē aie: nō q̄ illa sit rō demōstrativa: h̄z est sylls hypotheticus p̄ naturā: in quo aīs est notū p̄ se: qñs etiā est p̄ se notū: et se quela est p̄ se nota. Et talis syllus nihil simpliciter pbatur: sed est sola persuasio quedā et superficialis notificatio. Et iō dixit bñ Cōmē. in. 4. celi. in cō. 22. vbi dixit. q̄ alia est latētia q̄ indiget sylllo. vñ. cathegorico. Et alia est latētia q̄ indiget inductionē: vñ hoc idē sentit Themistī sup. 2. poste. cap. 11. in sua paraphrasē. Et sic dico. q̄ rō illa phī in libro elēcorum nō est rō demōstrativa ad pbādum eē subiecti illius libri: h̄z est quedā persuasio exēplaris et similitudinaria. De partibus vero subiectiū: an in scia possint demōstrarī nec

Cō. xxvij. ne: iā diximus cō. 32. quarti de celo diffuserit tu illuc recursas.

13 **C**In cō. xxvij. dicit Cōmēta. q̄ intellectus speculatiū nō est aliam pars aie: sed cōmēto primo. tertij de aia. d. oppositū. **S**olutū. intellectus speculatiū s̄m ip̄m qñq̄ supponit pro opatione aie que est intellectio: et talis: nec alia: nec pars aie: h̄z est accidens maxime de noua intellectio: qñq̄ sumitur pro intellectu potētie qui est pars aie nostre quo mediāte intelligim⁹

Cōmē. 28. q̄ sapimus: p̄tio modo hic: scđo modo sumitur ibi.

14 **D**icit Cōmēta. in cō. 3. 2. q̄ caput est principiū sensationis. huins oppositū habetur in libro de sensu et sensato. vbi d̄ q̄ cor. **S**olutū. quicqd dicant alij veritas est ista. cor est principiū oīs sensationis: cerebrū nullius sensationis principiū est. sed natura pdurit ipsum. ad cōtraoperandū cor: si per sui frigiditātē in cōtemperādo cordis calorē: ista est Aris. p̄ia. istud

entit Cometa. in cō.suo sup libro de somno et vigilia. in seba columnna. ubi declarat q̄ sensus cōs organice est in corde: et q̄ cerebrum non concurrevit: nisi tanq̄ instrumentum ad cōtemperandum calorem cordis sit p̄portio nat⁹ pro operationib⁹ sensitivis: s̄z medici instat ratione sensitiva et sensus sint organicae in cerebro: q̄r stante nocumēto in prima parte cerebri sit no cumētum in virtute imaginativa et in sensu communī: sicut illo qui p̄cipiebat q̄ tibi ciues debērēt excludi a domo p̄pter impedimentum q̄d sibi inferebat: stante nocumēto in medio sit nocumētum in virtute cogitativa: s̄z fuit ille qui projeciebat vasa argentea per fenestrā. quidam autem habent nocumētū in parte posteriori cerebri: et illi nō possunt memorari alii cuius rei preterite: ergo ut q̄ ista instrumenta talium sensationum: sunt in cerebro: et nō in corde: hoc est argumentum cōtra philosophos. Nos dicim⁹ pro philosophis q̄ hoc nihil mouet. Nam ista contingūt p̄pter impedimentum quod est in corde: nam facta lesionē in cerebro in aliqua sui parte impeditur mēsura illa caloris deservientis tali virtuti in corde organicae existentis: vnde cerebrū s̄m diuersas sui partes cōtemperat calorem cordis ta li uel tali virtuti deservientem: et inde est q̄ facto nocumēto in parte media cerebri impeditur temperamentum et mēsura caloris naturalis existentis in corde: qd tēperamentum: et que mensura est instrumentū virtutis cogitatiue in corde organicae existentis: et ista est sententia phī in.ij. de p̄tibus aiaz lium. cap. 7. et sic de alijs dicas p̄sequēter. ista sunt ex precordijs antiquop̄ peripatheticorū. et trussatorib⁹ minime intellecta: quorū doctrina nō consilitrūsi in multitudine verbosū: volunt em̄ facere nouas sectas et miscere greca latini: et medicinalia et platonica. cum Aristo. et neutrum attingunt: sicut cūlibet parum exercitato in phī Aristo. patere potest.

In com. 41. sedi de aia. d. Comenta. q̄ ignis dominatur in corporib⁹ nutritilibus. Sed oppositū p̄t. ij. de ḡnātione. in ter. cō. 49. et in. 4. metheo. cōmē. xlj. vbi scribitur q̄ oia residentia circa medium a predominio sunt terrea. 15

Solutur. s̄m molē terra dñatur. ignis autem s̄m virtutem: et precipue in U nutritilibus: nā ḡnatio est prima participatio aīe in calido naturali: et vis ta est eius permāsto. Et ideo dixerūt sapientes q̄ frigiditas nō ingreditur opus nature ignee: nāq̄ aia oia operatur. ij. de aia. ter. cō. 41. et 130. replica ri potest. in maiori quanto est maior virtus: si h̄igitur terra dominatur quā tum ad molē: h̄igitur quā tum ad virutem. **S**olutur. intelligitur proposi tio in his que sunt eiusdē sp̄e: sicut plus ponderat gleba terre: et velocius descendit q̄s medietas glebe: fallit in his que sunt diuersarū rationum. simili ter intelligitur p̄positio illa quo ad virtutem insequentem talem molem: non autem quo ad alias virtutes que illam molem non insequuntur. sic dī co q̄ cuīs terra quo ad molem dominetur in mixtis talia mouentur ad motum: iens. Et ideo canis projectus de turri descendit virtute clementi domi nantis in eo. sed quo ad suum motum qui est ab anima: et quo ad lias operationes virtutis nutritive et sensitivae ignis dominatur: sicut communiter concessum est ab omnibus: sani capitūs.

In cōmen. 43. d. Comentator. virtutes corporum celestium conseruant cōmē. 48 s̄m omnē dispōnēt esse: et s̄m oēs partes. Oppositum videtur in ultimo 16 cap. de seba orbis. vbi dicit q̄ celi permanētia non est a virtute. **S**olutur negat ibi virtutē extēsam ad extensionem subiecti. cōcedit hic virtutem ab stractam: tali enim est permanentia celi: et motus eternitas. ij. cap. de sub stantia orbis. Et. 2. physi. cōmē. 15. eterna enim habent causam necessaria m̄ conseruantem et dantem esse.

In. cō. ij. d̄f sensum esse de virtutibus passiuis: et autem oppositum pro. cōmē. ij. 17

Solutiones contradictionum

basse philosophus superius in tēp. cō. 27. ubi declarat sīam effectine curs
x rere ad oēs motus tam yeros q̄ existimatos: vt d. ibi Cōmen. in cō. Sol-
vitur. Dico q̄ opinio illa Alberti magni in scđo de anima. iudicio meo est
multum rōni 2sona: q̄ sensus: licet vt est in potētia ad recipiendum spēm
sit passiuus: sit autē actiuus: posse a sp̄e specie illa informatus fuit respectu
sensationis. illi autē qui posuerunt motorē separatum concurrere immen-
diate ad sensationem causandā aliqua speciali influentiā: multum (vt mil-
videtur) excedunt limites isti⁹ artis: i. z cōmen. 2. de aia. cō. 60. moueat ista
q̄onem que oīno dubia est: t ab eo cū difficultate apparet solo: tamē talem
motorē separatu non ponit: sicut expositores eius dicunt: impossibile enī
est q̄ sensatio effectine sit ab intelligētia tanq̄ a causa efficiēte ppinq̄a
aliqua speciali influentia concurrente. Nam fm Auer. 7. met. cō. 21. ad si-
nez qd mouit Ari. ad ponendū mouēs separatum a materia fuit factior vir-
tutis intelligenti⁹: q̄ virtutes intellectuales apud ipsum sunt nō mixta cū
materia: omne em̄ nō mixtu cū materia sit a non mixto cuī materia simpli-
y quēadmodū dē mixtum cū materia generatur a mixto cū materia. i primo
meta. cō. 31. materiale nō trāsmutatur nisi a materiali. Et 2firmatur. Ari.
in plerisq̄ locis dānat antiquos. q̄r effectiuū sensibilium ponebāt causas
insensibiles: sicut p̄t primo me. 19. 21. 23. 25. c. 2 b. Modo si Cōmetator po-
nat intelligentiā esse immediatā cām sensationis: tunc ipse incidit in foneā
quā fecit: q̄r effectus sensibilis erit immediate ab insensibili ⁊ abstracta cā.
Amplius quo euadet: quin aliquid nouum immediate pueniat ab antiquo.
Forte dices q̄ hoc facit mediante obiecto: qd cōcurrat dispositiue ⁊ nō effi-
ctiue. Contra: q̄r tunc soluū n̄t argumēta Aristo. cōtra platonē de ideis: i
Auer. contra Auicē. qui ponebat datorē formarū: q̄r tales etiā ponebant
ista agentia inferiora cōcurrere dispositiue. Amplius. quo causa vniuersa-
lis erit effectus particularis causa immediata non video: hoc autē sequit
eiudenter: si intelligentia cōcurrat soli vt efficiēs ⁊ obiectu vt disponens.
Amplius Aristo. in. 2. de anima. 52. 59. 7. 6. reddit cām: quare nō sentimus
sensus se: ⁊ quare non sentimus dum volumus. reducit hoc ad istā causam:
q̄r sensus non possunt sentire sine motore extrinseco: tale autē est obiectus
vt oēs dicūt. Amplius. 59. ⁊ super cōmē. libri de somno ⁊ vigilia habetur q̄
prima imperfectio sensuum sit ab intelligētia agente que declaratur in li-
bro de animalibus. sed ipsa postrema perfectio sit a sensibilibus. hec ⁊ alia
3 adduci possunt que gratia breuiatis omitto. Dico igitur. siue spēs sensibi-
lis idem sit cum sensatione: siue non idem: questionē istam ab Auer. mota
esse propter speciem nō ppter sensationem: q̄r miratur ipse vnde h̄z obiec-
tum pducere spiritualius esse q̄ sit suum esse non a medio: vel ab organo
potest esse ista maior spiritualitas in sp̄e q̄ in obiecto: q̄r medisi cōcurrat
materia tm̄ in receptione sp̄e: effectus aut̄ potius insequitur agens q̄ ma-
teria. ⁊ ideo v̄f esse ponēdus extrinsecus motor. Et hoc non pōt negari: sed
non modo quo moderni ponunt. Nā intelligentia ipsa fm Aristo. concurrit
ad omne opus mundi h̄uus: ideo enim mundū h̄u nc op̄z superioribus la-
tionibus continuum esse: vt oīs virtus eius gubernet inde methēororū pi-
mo. vnde sicut in generatione animalis virtus informatua exīs in semine
in virtute aīati. s. celestis corporis ⁊ intelligentie non errātis a qua reme-
moratur pducere aīali: sicut obiectū sensibile extra quātūq̄ materiale esse ha-
beat in virtute intelligentie: cuius ipsum est quasi instrumentū: pducere spe-
ciem sensibilem habentē spiritualius esse q̄ habeat ipsa: sensus aut̄ sp̄e in-
formatus virtute obiecti primi sit actiuus: ad sensationis productionē: sicut
sibile. u. sensuz a gerre facit ex mente philosophi in lib. de sensu. ex obiecto n̄
⁊ potētia

et potentia parit notitia. Et hoc vñ velle Cōmēta.2. de aia.com. 27.vbi.d.
 siam esse causam effectuā oīum motuū: tam verorūm q̄ existimatōr̄ ex-
 stentis in aīato. Et ista etiam sūa est eiusdē.2.de aia.cō.14.9. t̄ nō habeo
 pro inconvenienti hoc q̄ idē sit actiuū rōne alterius: t̄ sit passiuū rōne pro
 pua: vñ sicut intellectus polis est actiuū t̄ passiuū t̄les Auer.3.de aia.com.
 19.sic imaginor v̄ ipso sensu. Et in hoc iudicio meo recte dixit Albertus.
 nec rectius dici potuit. Et hoc fuit in cā:sicut mihi vñ:quare Ari.nō posuit
 expresse motorē istū extrinsecū in sensu: sed bene in intellectu:qr̄ motor iste
 cōcurrat vñ influentia rna cū obto qđ est cā prima non dispositiva: s̄ effe-
 ctuā p̄ticularis respectu speciei sensibilis. In intellectione asit in q̄ sit trā-
 situs de ordine in ordinē: s̄ sunt potentia intellecta actu intellecta. fuit ne-
 cessariū ponere istū intellectū agentē: qr̄ ibi manifestū erat q̄ p̄ductio sp̄ci
 intelligibilis nō poterat reduci ad ph̄atasma: cū exeat ordinē t̄ latitudinē
 sensibilium: sed in sensu vbi manet cōsūlis ordo non vñ aliquē motorē sepa-
 rū appropiatū ponere: sed vñis eius inflexus sufficit: sicut etiā in alijs est.
 Et hoc voluit dicere Cōmē. vt mihi vñ dum dixit: sed Arist. tacuit motorē
 istū extrinsecū in sensu: t̄ ppalauit in intellectu: qr̄ in sensu iatet: t̄ in intel-
 lectu manifestū est. sic cognovisti iam qđo sensus est de virtutib⁹ passiuis
 t̄ quo de actiuis t̄ respectu cuius t̄ qualiter.

CIn cō.52.scribit sensationē exterioris sensus nō posse fieri sine presentia **Cōm.52.**
 obiecti. huīns tñ oppositū meminimus nos inuenisse in dictis eius sup cō
 mento libri de somno t̄ vigilia: vbi dicit in somno visionē t̄ gustus senatio
 nem vel aliqd h̄mōi posse fieri. **S**olutū. q̄ talis sensatio nō est sensus exte-
 rioris: sed est sensus cōis q̄ vtitur intentionib⁹ p̄ rebus. vñ illa sensatio non
 est sine p̄ntia obiecti: obiecti em p̄ns: est sp̄s in organo sensus exterioris:
 quā apprehendit sensus cōis: t̄ non sensus exterior: qr̄ sensus exterioris in
 somno sunt ligati: nā bñ Auer. in predicto tractatu: somnus est ligamentū
 sensuum exteriorōr̄: t̄ ista est solo Gregorij ariminensis in primo lñiaꝝ.3.di. **A**
 primi.q.prima.arti.2.in solone scđe experientie Aureoli. Et.d. istam soloz
 nem esse de mente Cōmen. in pdicto loco. Miror maxime de tanto doctore
 quo plerūq; allegat tot t̄ tantas Cōmen.auctoritates: quas aut nō intelligit:
 aut fingit se non intelligere. ipse.d. in primis sensationes istas nō posse
 fieri a sensibus exterioribus: qr̄ sensus exterioris sunt ligati: t̄ allegat Cō-
 men. ibi: sed cōtra sensus cōis etiā in somno ligatus est: t̄ ligamentum non
 attribuit sensibus exterioribus: nisi p̄ ligamentum prius existere in sensu
 cōi. Nam vt.d. p̄hs somnus est passio primi sensitui: primi autēz sensitui
 appellat sensuz cōem. Dicamus igitur p̄ nobis t̄ p̄ ipso: q̄ sensations du-
 pliciter sunt: q̄sīc p̄ linea rectam: t̄ ista incipit a sensibilibus extrinsecis: et
 terminat ad virtutem rememoratiū: alia est p̄ linea reflexā t̄ retrogradaz.
 t̄ ista incipit a virtute rememoratiua: et terminat ad sensus exterioris. in som-
 no asit p̄ fieri retrograda sensatio. Nā virtus imaginativa p̄ intentionē
 quā recepit ab obto extrinseco: rela a virtute rememoratiua mouebit sensuz
 cōem: t̄ sensus cōis mouebit sensum particularē: t̄ sic sit talis sensatio: vñ
 ista sensatio est sensus particularis tanq̄ subiecti: t̄ non est sensus cōis: ni-
 si tanq̄ agentis. sed illud qđ decepit Gregorij fuit: qr̄ nō potuit imaginari
 qđo sensatio ista possit esse sensus exterioris cū ipsi sunt ligati: sed vt dixit
 ipse incidit in syllā cupiens vitare caribdim: nam qđo p̄t esse sensus cōis
 cū ipse sit primo ligatus. Soluimus igit q̄ in somno perfecto ligati sunt
 sensus isti t̄ sensus cōis: t̄ recipue a sensibilibus cōiter occurrentibus: t̄ in
 tali somno non sunt iste sensatioēs. Est t̄ alter somnus imperfectus: t̄ in
 tali sunt iste sensationes: t̄ licet sensus exterioris in tali somno ligati sunt

Solutiones zimare.

55

Solutiones contradictionū

respectu sensibiliū exterioꝝ cōiter occurrentiū ab extrinseco: tñ respectu alterius fenestra: vt ita dicam per quā itur ad sensum communē non sunt ligati: et respectu illius imitari possunt: istud sentit Auer. ibi in litera: et ne videar ista studio contradicendi dixisse. Addnco verba eius formaliter. inquit. quomodo autem accidit q̄ homo in somno videt q̄ sentiat: p̄ q̄q̄ sensus absq; eo q̄ ibi sit aliq; sensibile extrinsecu: et soluit dicens: hoc accidit per contrarium motū ei q̄ sit in vigilia. In vigilia em̄ sensibilia extrinseca mouent sensus: et sensus cōis mouet virtutē imaginatiuā. in somno aut q̄n virtus imaginatiuā imaginata fuerit intentionem quā accepit ab extrinseco: aut ex virtute memoratiuā: reuertit̄ mouebit sensum: cōem, et sensus cōis mouebit virtutē particularē: et sic accidit q̄ homo cōprehēdit sensibilia: licet non sint extrinsecus: q̄ intentiones eoz sunt in instis sensu: hec ille formaliter. Vide etiā pro hoc ipsum. 3. colliget. ca. 38.

19. **C**In cō. 6. o. d. Cōmen. q̄ melius est q̄ diversitas forme sit cā diversitatis māe q̄ ecōtra. S; hui⁹ oppositū h̄ ab ipso. 8. phy. cō. 4. 6. vbi ex diversitate māe pbat diversitatē formarū. **S**olutur. diversitas māe est cā diversitatis forme: sed diversitas māe est signū diversitatis forme non cā. Razio igit̄ quā facit. 8. phy. 4. 6. est a signo: nō a causa.

20. **C**Sensibile non agit in sensum: nisi quando est contrarium. Oppositum cōmē. 62. secundo de anima. 57. **S**oluit. scđo de anima. 57. ter. distinguīt de dupli ci alteratione perfectiuā et corruptiuā: lz igit̄ in sensatione non sit vera contrarietas ad agendum actione corruptiuā: est tamen ali qualis talis q̄ lis requiritur inter mouens et motum et alterans et alteratū alteratione pfectiuā: vide ibi et intelliges.

21. **C**In cōmen. 65. o. d. Cōmen. q̄ sensibilia cōmunia sunt ppria sensui cōmuni. cōmē. 65. huius oppositū patet infra: cōmē. 133. vbi d̄ q̄ noui sunt pprii alicui sensui. **S**olaif. per sensum cōmune no intellexit hic virtutem aliquā distingueat ab alijs sensibus: sicut imponit sibi sanctus doctor hic: sed intellectū cōmunitatē sensuū: q̄r sensibilia communia possunt sentiri a pluribus q̄ ab uno sensu. Et ideo dixit q̄ sunt propria sensui cōmuni. Et tu vide The mistium in. iij. de anima super. 133. et sit argumenta sancti doctoris nullact sic etiam p̄z q̄ nulla sit contradictionē.

22. **C**In com. 72. Cōmen. h̄z: q̄ color non est visibilis nisi mediante luce. Oppositum. scđo de anima. cō. 67. vbi h̄z q̄ color non est visibilis per aliquā formam sibi contingente: sed est visibilis perse. **S**oluit. visibilis est color mediante luce quantū ad actum immutandi dyaphanum et organum sensus mediante luce: lz igit̄ est dyaphani dispositio pro formis colorum recipiendis: et pro visu: non enim colores in obscuro videri possunt: lz sine acta. colores et in obscuro existentes: visibilitas igit̄ competit colori per se: in scđo modo: q̄ forma coloris est causa visibilitatis eius: sic igit̄ p̄z contradictionis sedatio si recte vides.

23. **C**In eodem cō. 72. d. q̄ color vniuersiusq̄ visibilis v̄ in luce: siue illud v̄ sibile videatur in obscuro: siue videatur in luce: lz ex verbis infra in eodē cō. v̄ oppositum illius sequi: q̄r ibi h̄z q̄ color non est visibilis: nisi mediante luce. **S**oluit. dicitū ei⁹ verificatur de visibili⁹ que videntur in obscuro et in medio illuminata: sicut sunt noctiluce et quercus putrefacta que et die et nocte videri possunt: tamen rōne alterius videntur in die: et rōne alterius videntur in nocte. Nam in nocte videntur merito lucis: in die merito coloris: et non merito lucis subiective existentis in visibili⁹: q̄r lumen maius obfuscat minus. Cum hoc tamen stat q̄ talia videantur: vt coloris ta in medio actu lucido et mediante luce continentis: et sic propositio ē v̄l

vera & ois color in quolibet visibili ex̄ns non v̄ nisi mediante luce.

CIn commen. 76.7.-9. est contradic̄o: q̄ in. 76. d. q̄ medium in sono ē 24. aer: non aqua: sed in. 79. d. oppositum. **S**oluitur: in aqua non sit son⁹ cōmē. 76. resliter: sicut sit in aere: sed solum spiritualiter: et sic etiam intelligitur dcm̄ 2.79. eius in cō. 81. infra. in principio cōmenti.

D

Cdit Commen. in. 84. cō. aerem in aure semper moueri: et tñ in. 83. dixit 25 ipsum quiescere. **S**oluitur in eodem. 84. q̄ motus aeris existet in aure cōmē. 84. est motus p̄p̄ius. s̄z motus in aere extraneo: et non organico ē mot⁹ extra neus: c̄s hoc iḡt q̄ talis aer organicus mouet motu proprio stat ip̄m q̄d sc̄ere quiete opposita motui extraneo: sic soluitur ut vides instantia. sicut etiā ignis in sphera propria potest dici mot⁹: et q̄dscens diuersimode.

CIn cō. 91. dicitur. q̄ non h̄c pulmonē sit c̄ remota nō respic̄andi. Et tñ 26 p̄mo posterio. d. q̄ est c̄ propinquā. **S**oluit. dictū eius in posteriorib⁹ cōmē. 91. h̄z veritatē respectue non absolute: q̄ non habere pulmonem est c̄. p̄p̄inqua respectu non aialis: tñ simpl̄ propinquā non est.

CIn cō. 94. est contradic̄o eryna parte: et in prohemio meta. ex alia. 27 h̄c videtur sensus tactus precedere alios sensus: et per q̄s visus ubi vero cōmē. 94. visus alijs prefertur sensibus. **S**oluitur. priora gnatione via pfectiōis posterioria sunt: sic dicimus prioritatem tactus ad alios sensus ē prioritatem s̄m subiectum et mā: sed prioritas visus ad tactū est prioritas opereris. Et hoc etiam confirmat Cōmē. in. iij. de aia. cō. 7. vbi. d. q̄ Aristo. v̄ ordinare considerationem de virtutib⁹ sensus s̄m nobilitatem: non aut h̄z naturam: prius enim egit de visu q̄ de alijs: sed Auic. 6. naturaliū: ordina ut talen considerationē s̄m naturā: q̄ prius egit de tactu q̄ de alijs: pro hoc vide. iij. de gnatione et corruptione ter. cōmē. 7.

CIn cōmē. 97. dicitur. q̄ raritas ignis est maxima. oppositū. 4. ph. lxxij. 28 vbi. d. q̄ crescit in infinitū. **S**oluitur. est maxima s̄m nām: prout consequitur formā erit in mā. terminatio em̄ est a forma: sed purum mā absolute ē in infinitū tendit cū infinitudo sit a mā. 3. ph. 6.

cōmē. 97

CIn cō. xcviij. 2. c̄. contradic̄o est: q̄ hic. d. q̄ omnes sensus indigent me 29 dīo: et gustus et tactus: tamen de gustu et tactu oppositū apparet in com. c̄j. cōmē. 98.

Soluitur. ibi negat retri mediū extrinsecū: et hoc per se. nā in sensu tactus et gustus non cōcurrunt mediū extrinsecū per se: s̄z per accēs. vide de pro hoc com. c̄v. secundi de aia. Et ideo Cōmē. in p̄ncipio cō. c̄v. sc̄di de aia d. q̄ aer et aqua in talib⁹ sensib⁹ sunt media si debent dici media: ex hoc em̄ apparet q̄ illa non sunt vere media: s̄z sunt media per accēs: ut ipse declarauit in cō. c̄v. et eodem mō soluit cōtradic̄o iudicis eius super cō. libri de sensu et sensato. vbi. d. q̄ sensus tactus et gustus non indigent medio. et tamen in hoc. c̄v. iij. dicit. q̄ indigent medio. **S**oluitur. ibi negat tales sensus indigere medio extrinseco in ratione per se. et veri mediū: hic p̄cedit eos indigere vero et per se medio intrinseco: sensibile enim positum supra sensum non causat sensationem s̄m Arisi. quequid dicat aut. in hoc.

CIn cō. c. d. q̄ amplitudo venarū et visrū anhelitus est p̄ necessitatē: et 30 nō pp̄ melius: oppositū in simili scribit in. iij. ph. 82. 2. lxxvij. contra anti. 2mē. 100 quos: pondera. q̄ non assertive: s̄z dubitative loquē et cogita.

CIn cōmē. cvij. d. graue et leue esse s̄b: et in quinto meta. 18. d. q̄ sunt quāti 31 tates: et primo celi. 17. d. q̄ sunt s̄b: et iā in. iij. de gnatione et corruptione et 2mē. 108. vij. ph. xij. i. h̄. de partib⁹ saluum. cap. j. h̄. q̄ sunt q̄litates: vide que script⁹ super septimo ph. in cō. ii. Et si vis curiosus videre: vide Conciliatorem in differentia. xl. in tertio dicendorum.

CIn cōmē. c̄y. d. carnem esse mediū: et non instrū tactus: sed in com. super cōmē. ii 32 6

Solutiones contradictionū

libro de sensu et sensato. et in. 2. colliget. cap i. de iuuamentis carnis: et in cap. de iuuamento tactus. d. oppositum. vide Conciliatorē dfia. 4. 2. in tertio dicendorum. de hac materia: quia quando. d. Commen. quod caro est organum tactus intelligitur de carne cordis: quia in corde scđm ph̄m est radix istius sensus et organum quando. d. q̄ est medi⁹ loquit⁹ de alia caro. Alij per carnem intelligunt carnem neruosa esse tactus insimilis: et posse nunt neruos esse partiale insimilis tactus: sicut ipse met⁹ Conciliator tenet. et huic opinioni fauere vñ Commen. scđo de anima. cō. 108. vbi d. quod tpe Arist. in quo scripsit librum de animalibus: non erat noti nerui. sed post anno thomam apparuit illud quod sciuit Arist. ratione: sc̄iuit post sensu nam vult q̄ ph̄s per illud quod est intus carnē intelligat neruū: et tale est organum tactus partiale: et ista est via Auer. sine dubio. Sed salua reverentia Auer. eius positio non videtur esse de intentione. aris. Nā dñe q̄ q̄n Arist. cōpo fuit libru de partibus animalium: in quo exp̄esse ponit organū tact⁹ in corde esse: sicut est videre in scđo lib. cap. x. Et in libro de sensu et sensato. q̄ tūc nō fuerūt cogniti sibi nerui: q̄ sc̄ia sectionis erat tūc ignota: istud in veritate esse vñ magni mendaciū. Nam ph̄s plerūq; de neruis loqu⁹ vñ in libro illo: sicut i. c. 8. vbi agit de carne: et de his que vice carnis habeantur: et in libro de historiis animalium. plerūq; de neruosa carne meminit. 2. 3. de natura animalium cap. 5. 3. Nec est verissimum q̄ tantus ph̄s: qui fuit solerissimus nature ruminator: librum illum sine anothomia conserveret: quomodo enī de cordis ventriculis: deḡ alijs minutissimis membris conscripsisset ita solerter: nisi proprijs oculis vidisset singula. Nerui autem non sunt adeo minutissima corpora: quod propter sui paruitatem non possent videri.

S C̄ipreterea sua ph̄i fuit sensum tactus medietatem contrarietatum obtinere. Et ideo. d. in secundo de anima. in tex. cō. 12. 4. plante nō sentiunt: quia non habent medietatem: sunt enim complexionis multi terrestris. 2. 3. de anima tex. cō. 66. ait ph̄s. omnium enim tangibiliū tactus est: sicut medietas et suscepturus sensus. Non solum quecumq; dfie terre sunt: sed calidi et frigidiorū: et aliorum oīum tangi possibilium: et ppter hoc ossib⁹ et capillis: rursum modi partibus non sentimus: q̄r terree sunt: plāte et ob hoc: neg sentiū vnum habent: q̄r terree sunt. Arguitur ergo sic. nerui sunt terrestris complexionis: sicut omnes medici et ph̄i testant. ergo talibus non sentimus: patet consequentia q̄ manēt causa manet effectus: quomodo ergo Auerro. exponit q̄ illud quod est organum tactus est illud quod est intus: et quod est intus exponit neruum: cum nullo modo neruo sentiamus.

H C̄onstrinatur auctoritate ph̄i que non recipit glosam. pmo de aīa. lxxit. tex. in translatione nostra. scribit enim ibi ph̄s: quecumq; enim insunt i aīa liuum corporibus simpliciter terre: vt ossa nerui pili nihil sentire videntur. Et hec idē h̄t in translatione Bisantij: quare dicendū est illud qd intus est esse organū sensationis: et tale est ipm cor: ista est veritas: et ita Simplicius et antiqui exposuerunt locum illū: et in hoc nolo cū auer. esse: q̄r vt mihi vñ in hoc questio dimisit preceptorem suum: et imitatus est potius medicos. Nam sicut scribit ph̄s pmo ethicorū. cap. 7. p defense veritatis: etiā p̄ propria impugnare oportere p̄seritum ph̄os magis existimandū est: nā cū abo amici sint prius est veritate in honore preferre: excusare ipsum possum: de errore defendere non possum. Nam litera sua in primo de anima non loquitur de neruis: sed de ossibus solum. Similiter sermones medicorum in quibus etiam versabatur: fecerunt ipsum a veritate decuiare: hec notandum hic propter errorem communem imponentium Aristo. illud quod negat exp̄esse: et istud non pronenit nisi quia vident expositores: et de tex. nihil.

In cōmen. xxix. dicit. q̄ demonstratio illa p̄fundat super p̄positiōes 33
 quarum vna est q̄ omne quod sentit animal: aut sentit ipsum per conta- cōmē. 129
 ctum: aut mediante corpore extraneo. si ista disiunctiua datur per opposi-
 ta: sequitur aliquam sensationem sine contactu fieri: cuius oppositum pa-
 tet. 7. physi. tex. com. xij. vbi habetur q̄ omnis alteratio perfectiva sit p̄ cō-
 tactum. si non datur per opposita non est disiunctiua per Boetium in lis-
 bro divisionum. Soluitur. per contactum intellexit mediū intrinsecū: et
 sic sensus est q̄ omnis sensatio aut sit per medium intrinsecum: aut per me-
 dium extrinsecum. Ex ista bene opponunt sciat vides.

In cōmē. 13. d. priuationem cōntingit cognosci: sed supra. cōmē. 12 o. dicit q̄ 34
 accidentaliter cognoscitur. Soluitur supra dicit hoc cōparando ad ha- cōmē. 133.
 bitum: hic vero dicit oppositum comparando ad potentiam. eadem enim
 est potentia respectu priuationis et habitus essentialiter: licet habitus p̄ se
 cognoscatur: et priuatio illius habitus per accidens.

In eodem cōmen. d. Commentator. q̄ id qd inuenitur vni accidentaliter 35
 innenitur alijs essentialiter. Vide op̄ positum. 2. physic. commen. 4. 8. cōmē. 133.

Soluitur. q̄ id quod est accidentaliter vni nature est essentiale alteri na-
 ture: sed id quod est accidentale vni nature non potest esse essentiale alieni
 ius eiusdem rationisca illa natura: primo mō intelligit auctoritas Cō-
 métatoris hic. scđo mō intelligit auctoritas eiusdē l. i. ph. in cō. allegato.

In commen. 134. d. cō. q̄ virtus cōprehendens istum esse Socratē: aut
 filium hominis est superior virtute sensus. huius oppositum scribit ipse 36
 in secundo de anima: in cōmē. 63. vbi. d. q̄ cogitativa hols comprehendit cōmē. 134.
 intentiones individuales decem predicamentorum. Nisi esset quod dictū
 eius hic intelligitur complectiue: sed dictū eius supra in. 63. intelligit ins-
 titutio. Aut hic loquitur respectu sensus exterioris virtus ista est superior
 qua cōprehendimus substantiam aut relationem: et ista virtus. est cogi-
 tativa: et hoc non contradicit auer. in illo loco.

Ibidem Auer. habet q̄ quando coniunguntur duo sensus ad iudicandum 37
 super eandem rem ipsam esse eandem iudicium est vtriusq; sensus. et cōmē. 134.
 non alterius tantum. Sed vide oppositum infra: commen. 7. tex. xlvi.

Soluitur. dictum eius hic procedit de initio et occasione iudicij: s̄ dictū
 eius infra procedit de complemento iudicij: vnde sensus exterior res respe-
 cu sensus communis sunt: sicut testes qui examinantur a iudice qui dī an-
 dire iudicium vtriusq; partis: et postea proferre sententiam.

In commen. 13. d. virtutē imaginatiā distingui ab alijs virtutib;: in 38
 com. xx. huius secundi. d. oppositum. Soluit. hic loquitur de pfecta ima- cōmē. 133.
 ginatia que est in determinata parte corporis: et q̄ est non solū respectu
 presentis obiecti: verū etiam respectu absentis. s̄ ibi loquitur de imagina-
 tia imperfecta: que solum in imperfectis animalib;: et solū circa p̄sentia ob-
 jecta actum h̄z: que disseminata est per totū animalis corpus.

Ibidem. d. imaginatiām differre ab intellectu et consilio: quia imagi- 39
 namur dum volumus. Sed fuit oppositum q̄ hoc est nihil: quia a pari in cōmē. 133
 telligimus cum volumus. Soluit. bene intelligimus dum volumus: sed
 non intelligimus verū cū volumus: sicut est de sensu imaginatiā.

In tex. cō. 136. ponuntur quatuor habitus: sed oppositi h̄z. 6. ethico. ca 40
 pi. 7. vbi sex ponuntur habitus. Soluit: phs hic distinxit solum habitus q̄ 2mē. 156.
 non erant ab antiquis vsc̄ ad sua tempora: sed in. 6. ethico. rūm enumerat
 oēs habitus quos ipse ex puris naturalibus nouit.

In eodem commento dicitur sensus esse veros in maiori parte. Et ta- 41
 men oppositum dicit supra in. 132. vbi habetur q̄ sunt semper veri. Sol. cōmē. 156

Solutiones contradictionū

uitur supra loquebat de sensu: ut mouet a sensibili: hic vero loquitur et se componit. Sed contra. nam est sensus ut mouet a sensibili non est semper versus sed frequenter: sicut p. 3. iij. de aia. cō. 63. Et ideo forte sumpit semper in pra. i. in maiori pte. vel si vis quod ly semper sumat: ut distinguit contra frequenter. dicas quod illud est verum seruat illis tripli conditionibus positis a Themistio in. 4. de aia. super ter. 63. et auer. scip̄m glosat cōsimiliter. 4. me ra. cō. 26. vbi h̄z hec verba. cōprehensio aut̄ que sit uno sensu: et uno modo sensus: et in eadē dispōne est vera semper: hec de scđo dicta sufficiant.

¶ Concordantie Averrois super tertio de anima.

Averrois commento. 5. vbi reprehendit alexandrū qui causatum ex mixtione elementorum: et vlt̄ omnes alias virtutes anime dicit. quod hoc est contra arist. qui sua aristot. fuit primas perfectiones anime esse a motore extrinseco. Siquidem non recordat suum super. 7. meta. cōmē. 31. vbi reprehendit auic. ponentem datorem formarum. Et Themistium ponentem motorem extrinscum respectu animalium ex purefactione generatorum. ¶ Solvitur. memini me diffuse dirisse de hac mā sup quod nostra de speciebus intelligibili libus: sed pro nunc dico quod via auic. et via alexandri sunt due vie extreme: sed via auer. est media: et partim discrepat ab vtrōq; et partim cum vtrōq; conuenit. auic. ponebat sicut plato in simili dicebat quod motor separatus erat causa adequata productionis formarum. vnde Commen. ibi contra eos. d. quod si ita esset non opus esset materia in generatione: nam materia est ex qua sit aliquid inexistente: si autem tales forme non educuntur de potentia māe: sed tota sunt ab extrinseco: vñ sīm ipsum quod mā superfluat quod sequitur ex positione tales formas esse per se subsistentes. alexander dicitur esse in alio extremo: vñ sibi imponit Cōmē. quod ipse voluit aliam intellectuam hois et alias brutorum: et vniuersaliter omnēs formas esse causatas ex diversa mixtione elementorum tanq; ex ea adequata: sicut est de qualitatibus secundis: vñ est color et suppositio que causantur ex primis qualitatibus elementorum. vñ. d. Cōmēta. quod ista positio est quasi positio negationis agens: et concedentium mām tantum. et sunt illi qui ponunt easū: sicut patet. q. phys. sed via auer. est in medio: quod ipse tenet quod forme iste a statu sicut est gāia cognitiva hois et omnes inferiores sicut sunt educte de potentia materie: non tñ insequuntur mixtione elementorum tanq; eā: effectus adaequatam: immo elementorum mixtio concurrit in genere eā: mālū: sed illud quod occurrit effectus est virtus informativa exīs in semine: et est motor extrinsicus qui est intelligētia separata: a qua rememoratur talis virtus: et ita 2. Cōmētator mediū tenet extrema dimisit: sibi ipsi non obviando.

Cōmē. 5. ¶ In eodem cō. 5. scribit Cōmētator reddēs cām: quare ex intellectu et intelligibili sit maxime vñ. d. quod illud quod fit ex eis non est aliud ab eis: sicut est compositum ex materia et formarum videt velle cōpositum substantiale

B dicere tertiam entitatem realiter distinctā a partibus. Tamen tamen oppositum videt sentire primo physi. xxiij. ¶ Solvitur. ibi a me: et illic vide dico enim quod ibi loquitur de rotō integrali ut patet in litera: sed de compagno substantiali nō possum videre quo nō habeat aliquā unitatē per se et entitatē distinctā ab entitate partiū. Dicat alij quicqđ velint dico. quod mens auer. est ista: sicut ibi late p̄batum est.

Cōmē. 5. 3. ¶ In eodem commento dicit quod in corporibus celestib⁹ nō sunt plura in diuidua in eadem specie oppositum videt. q. celi. cōmē. 5. 9. vbi ponit omnia corpora celestia esse eiusdem speciei. ¶ Solvitur. in ultōtiens dixi tibi

speciem aliam yni ocam: aliam analogam esse: sicut est de genere et differē
tij: sic in pposito negat hic in corpibus celestib⁹ sese plura individua in
yna specie ynuoce dicta: cōcedit tñ in talibus esse plura individua in spe-
cie analogice dicta que est h̄m prius et posterius.

In eodem commē. 5. superius vbi iam diximus in solutiōe secunde que-
stionis ipse declarans quō ex intellectu et intelligibili fiat maximeyñū: dicit
quia nō sit aliud ab eis: sicut est in cōpositis ex materia et forma. Et huius
oppositum sentire videtur. i. 2. meta. cō. 5. 1. vbi h̄z q̄ in solo intellectu dini-
no intelligibile et intellectum vnum sunt. Dico quicquid dicant moderni/
q̄ intellectus Auerrois iste est: q̄ ex intelligibili et intellectu fit maximeyñū
quia esse intelligibilis et esse intellectus sunt vnum et sunt ynum. Nā quid
melius q̄ Averroim per Averroim interpretari: Dicit seipsum declarans
do. i. 2. meta. cō. 39. intellectum cum intelligitur fit idem cum eo. s. cum intel-
lectu. Et subdit. et intellectus est illud quod intelligitur. Et propter hoc di-
cit q̄ intellectus sit res intellecta. Et hoc est consonum vie aristotelice: nā
ipse. 3. de anima. habet q̄ anima est quodammodo omnia. 37. Cognitum
enim fit vnum cum potentia cognoscēt: et esse rei cognitae: et sic est esse rei
cognoscētis. Ista igitur idētitas vniuersaliter reperitur in omni potētia
cognoscētis: et quanto potētia cognoscētis abstractior fuerit: tanto maior
est idētitas cogniti cum natura que cognoscēt. Et suprema virtus abstrac-
ta a materia et a qualibet imperfectione est intellectus primi entis. Hinc
est q̄ ibi intellectus et res intellecta sunt idē omnibus modis h̄m viā auer.
Vnde cum res intellecta ibi sit divina essentia in qua est omnis perfectio:
omnis bonitas sine aliqua dependentia vel potentia: vel quasi potentia:
ille est mare indeficiens bonitatum et perfectionum: inde sparguntur flu-
mina et riuuli entibus h̄m q̄ vniuersitatis dispositio requirit. Et hoc est qd
dixit aristo. in primo celo. in ter. com. 10. 0. Ideo intellectus diuinus essen-
tiam diuinam aspiciens omnia videt: quia videt illud quod ē omnia emi-
nenter. nam videt illud q̄ od est ens per essentiam. nil aliud videt scđm
auer. perfidum: nisi suam essentiam: sicut inquit ipse. 12. meta. com. 5. 1. si q̄s
cognosceret naturam caliditatis existentis in igne: non diceretur ignorar-
e naturam caliditatis in alijs rebus calidis: vnde quarto physicoru⁹ cō-
mento. 10. 2. dicit. Si illud quod est calidum simpliciter est ignis simplici-
ter: illud quod est aliquod calidum est aliquis ignis. Sic cum deus sit ens
per essentiam: alia entia sunt entia per participationem: alia entia aliquid
diuinitatis participant: sicut patet etiam. 2. de anima. rex. cō. 34. 7. 2. ce. te.
com. 6. 4. et primo phy. 8. 1. Solum: gitur in intellectu primi intellectus in-
telligibile est idem simpliciter et omnibus modis: quia ibi est entitas per
essentiam solum et in nullo alio intellectu: quia in alijs est participatio en-
titatis: et non est fontalis plenitudo. Solum enim vnum est ens simplici-
ter perfectum: et illud deus est. 5. metaphy. cōmen. 2. 1. Noluit igitur Com-
menta. absolute q̄ intelligibile non fiat idem cum intellectu in alijs intel-
ligentij: sed voluit q̄ omnimoda et simplex idētitas non est nisi in solo p-
mo intellectu. Et ideo dicit. 1. metaphy. 5. 1. q̄ deus: intelligit entia eo modo
quo non est fas homini: immo eo modo quo nullus alius intellectus ea potest
intelligere: disputatio et 3. tertia solutione. i. 8. dubij contra Algazem in li-
bro destructionis. Et ideo fuit opinio eius: sicut ibi patet q̄ in alijs intel-
lectibus citra primum quilibet intelligit aliquid extra se: quia ipsa prima intelligē-
tia non eminenter continet in essentia secundis: potius eccl̄is. Et q̄ sedā
intelligētia eminenter continet posteriores: immo omnia alia dicimus q̄